
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 172 del 28/12/2006
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 dicembre, n. 1992
 
Legge regionale n. 20/2005, art. 14 - ARPA Puglia: piano straordinario assunzioni. Approvazione.
 
 
 
L'Assessore all'Ecologia, sulla base dell'istruttoria espletata dal Dirigente Responsabile del Settore
Ecologia, riferisce:
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1712 del 21.11.2006, con la quale, ai sensi delle ll.rr. n.
6/1999 e n. 27/2006, è stato preso atto della definizione della dotazione organica iniziale dell'ARPA
Puglia, di cui alla deliberazione del Direttore Generale della stessa Agenzia n. 531/2006, nonché è stata
approvata la dotazione organica a regime dell'ARPA Puglia, così come proposta do deliberazione del
Diretto Generale della stessa Agenzia n. 509/2006.
 
VISTO l'art. 14 della legge regionale 30.12.2005, n. 20, "Piano straordinario assunzioni ARPA" che ha
previsto l'istituzione di un fondo di Euro 3.000.000,00 finalizzato ad assicurare un necessario immediato
miglioramento della operatività delle strutture centrali e territoriali dell'Arpa Puglia, attraverso la
definizione e realizzazione di un Piano straordinario delle assunzioni, proposto dal Direttore Generale
della stessa ARPA alla Giunta regionale, per l'approvazione.
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale dell'ARPA Puglia n. 510 del 10.10.2006, con la quale, ad
adottare e proporre alla Giunta regionale, per l'approvazione, il "Piano straordinario delle assunzioni",
con la previsione dell'assunzione complessiva di n. 102 unità - n. 6 dirigente e n. 96 del comparto -
comprendendo tra queste n. 38 unità del comparto già contrattualizzate a tempo determinato, per una
spesa annua complessiva pari a Euro 2.992.553,69, così come complessivamente riportato in allegato
1.
 
CONSIDERATO che:
- la definizione della proposta di Piano straordinario delle assunzioni ARPA Puglia, così come definita
con il citato provvedimento n. 510 del 10.10.2006, rispondente alle esigenze urgenti ed indilazionabili
rilevate, pur costituendo documento distinto dalla programmazione triennale ordinaria dei fabbisogni di
personale e dai relativi piani annuali di assunzione, rappresenta comunque una prima tappa di
avvicinamento alla consistenza numerica della dotazione organica così come definita con il citato
provvedimento del Direttore generale dell'ARPA Puglia n. 509/2006, approvato con la deliberazione di
Giunta regionale n. 1712/2006;
- alla luce delle disposizioni ex art. 36, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché della sentenza della Corte
Costituzionale n. 89 del 27.3.2003, l'instaurazione di impiego alle dipendenze della P.A. non può che
intervenire mediante procedure concorsuali, così come richiamato dalla nota del Settore Ragioneria

1



prot. n. 20/P/16897 del 3.11.2006.
 
ATTESO che:
- l'ARPA Puglia non rientra tra gli enti strumentali per i quali la Regione procede alla certificazione del
conseguimento degli obiettivi di risparmio stabiliti dal DPCM 15.2.2006, così come indicato, con nota
prot. 30/17178/P in data 22.11.2006, dal Settore Personale e Organizzazione, anche sulla base della
certificazione del conseguimento dell'obiettivo di risparmio, per l'anno 2005, di cui alla deliberazione di
Giunta regionale n. 563/2006;
- l'ARPA Puglia risulta comunque compresa tra le pubbliche amministrazioni inserite nel conto
economico consolidato ai sensi dell'art. 1, comma 5, della legge n. 311/2004 (finanziaria 2005).
 
VISTA, a tale proposito, la certificazione prot. n. 17292 del 7.12.2006, allegata al presente
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale (allegato n. 2), del Direttore Amministrativo
e del Direttore Generale dell'ARPA Puglia relativa al raggiungimento nell'anno 2006 degli obiettivi di
risparmio delle spese per il personale, previsti dalla legge n. 266/2005, commi dal 198 al 205, con
riferimento al contenimento delle medesime spese entro il corrispondente ammontare per l'anno 2004,
diminuito dell'1%.
 
RITENUTO, pertanto, di condividere l'esigenza di assicurare in tempi rapidi l'attivazione da parte
dell'ARPa Puglia, del piano straordinario delle assunzioni di cui all'art. 14 della Lr. n. 20/2005, così come
definito e proposto dal Direttore Generale dell'ARPA con il proprio provvedimento n. 510 del 10.10.2006,
salvaguardando in ogni caso il rispetto della normativa vigente in materia di instaurazione di impiego alle
dipendenze della P.A. si propone di:
- approvare, ai sensi dell'art. 14 della l.r. n. 20/2005, la proposta di "Piano straordinario delle assunzioni
ARPA", con la previsione dell'assunzione complessiva di n. 102 unità, di cui n. 6 dirigente e n. 96 del
comparto di cui all'allegato 1, con la prescrizione che per l'assunzione a tempo indeterminato di tutte le
su indicate unità siano attivate le previste procedure concorsuali.
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della l.r. n. 2812001:
il presente provvedimento comporta una spesa di Euro 2.992.553,69 a carico del Bilancio Regionale da
finanziare con le disponibilità del capitolo 581000 (U.P.B. 14.1.2), in attuazione dell'art. 14 della l.r. n.
20/2005, che ha istituito un apposito fondo di Euro 3.000.000,00 per il "piano straordinario assunzioni
ARPA".
 
Al relativo impegno dovrà provvedere il Dirigente del Settore Ecologia con atto dirigenziale da assumersi
entro il corrente esercizio finanziario.
 
L'Assessore all'Ecologia, sulla base di quanto riferito, propone alla Giunta l'adozione del conseguente
atto finale, che rientra nella specifica competenza della Giunta regionale, ai sensi dell'art. 14 della l.r. n.
20/2005 e dell'art. 4 della l.r. 7/97 lett. k).
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore all'Ecologia;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce dal dirigente responsabile per competenza in materia che ne
attesta la conformità alla legislazione vigente;
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge

2



 
 
DELIBERA
 
- di approvare la proposta di "Piano straordinario delle assunzioni ARPA", così come definita con
deliberazione del Direttore Generale dell'ARPA Puglia n. 510 del 10.10.2006, ai sensi dell'art. 14 della
l.r. n. 20/2005, con la previsione dell'assunzione complessiva di n. 102 unità, di cui n. 6 dirigente e n. 96
del comparto di cui all'allegato 1, parte integrante del presente provvedimento, con la prescrizione che
per l'assunzione a tempo indeterminato di tutte le su indicate unità siano attivate le previste procedure
concorsuali;
 
- di dare mandato al dirigente del Settore Ecologia, titolare dell'U.P.B. 14.1.2, di provvedere ad
assumere, entro il corrente esercizio finanziario, i provvedimenti contabili di impegno sul capitolo di
spesa 581000.
 
Il presente provvedimento è notificato, a cura del Settore Ecologia, all'ARPA Puglia.
Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

3


